

**METODOLOGIE PRIVIND SELECȚIA GRUPULUI ȚINTĂ
DIN CADRUL PROIECTULUI „LEAD 4 EDU: Leadership și management
strategic pentru educație de calitate”,**

**Cod proiect e-PNRR: 15, Contract finanțare nr. 9370/02.04.2025,
Finanțat din Planul Național de Redresare și Reziliență
(PNRR/2024/C15/MEDU/I18)**

I.	PREZENTAREA PROIECTULUI	3
1.	OBIECTIV GENERAL	3
2.	OBIECTIVELE PROPUSE ALE PROIECTULUI.....	3
II.	GRUPUL ȚINTĂ AL PROIECTULUI	4
III.	ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA PROCESULUI DE SELECȚIE A GRUPULUI ȚINTĂ.....	4
1.	RECRUTAREA ȘI SELECȚIA PARTICIPANȚILOR	4
2.	CRITERII GENERALE DE SELECȚIE - CONDIȚII DE PARTICIPARE LA CURSURI	5
3.	CRITERII DE SELECȚIE SPECIFICE.....	6
4.	DOCUMENTE PE BAZA CĂRORA SE FACE SELECȚIA PARTICIPANȚILOR	7
5.	REZULTATUL PROCESULUI DE SELECȚIE	8
IV.	ANEXE	9
	<i>ANEXA 1: Formular de înscriere individuală în grupul țintă.....</i>	<i>9</i>
	<i>ANEXA 2: Cerere înscriere grup țintă</i>	<i>12</i>
	<i>ANEXA 3: Grila de eligibilitate</i>	<i>14</i>

I. PREZENTAREA PROIECTULUI

Proiectul „LEAD 4 EDU: Leadership și management strategic pentru educație de calitate”, cod proiect: e-PNRR:15 este finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), în cadrul Pilonului VI - Politici pentru noua generație, Investiția 18 – Programul de formare și îndrumare pentru managerii și inspectorii școlari, Reforma 7 – Reforma guvernantei sistemului de învățământ preuniversitar și profesionalizarea managementului, Componenta C15 – Educație, Apelul de proiecte: Program național de leadership și management educațional.

Proiectul este coordonat de către Universitatea din București (UniBuc) în parteneriat cu:

- Ascendis Consulting (Ascendis)
- Casa Corpului Didactic a Municipiului București (CCD B)
- Casa Corpului Didactic Ilfov (CCD IF)
- Casa Corpului Didactic Prahova (CCD PH)
- Casa Corpului Didactic Giurgiu (CCD GR)

Beneficiari proiect: 1.175 de manageri și persoane cu atribuții manageriale din sistemul de învățământ preuniversitar

Perioadă implementare: 03.04.2025 - 31.08.2026

1. OBIECTIV GENERAL

Dezvoltarea competențelor manageriale, necesare administrării sistemului de educație într-un mediu descentralizat, prin organizarea la nivel național a unor programe de formare și mentorat/coaching pentru directori, directori adjuncți și inspectori școlari cu funcții de conducere, precum și pentru alte categorii de personal cu funcții de management instituțional, care vor rezulta din legislația secundară a Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023.

2. OBIECTIVELE PROPUSE ALE PROIECTULUI

Obiectivele pe termen scurt ale proiectului sunt:

- Derularea a 2 programe de formare profesională de dezvoltare a competențelor manageriale și de leadership;
- Formarea a 1175 de persoane cu funcții de conducere și management la nivel de UIP/ ISJ/ISMB/ DJIP/DMBIP/ BJ/BMB ARACIIP/ CCD/CJRAE/CMBRAE/palate și cluburi ale copiilor/cluburi sportive aflate în subordinea MEC.

II. GRUPUL ȚINTĂ AL PROIECTULUI

Proiectul urmărește obținerea indicatorilor de rezultat și de realizare asumați în cadrul cererii de finanțare, realizarea acestora fiind în directă corelare cu membrii grupului țintă și a procesului de informare, selecție, recrutare și implicare a membrilor grupului țintă în cadrul activităților componente.

GRUPUL ȚINTĂ este format din :	Valoare
personal cu funcții de conducere și management: - din care:	1175
- personal care este implicat în managementul unităților/instituțiilor de învățământ preuniversitar (directori, directori adjuncți, membrii ai consiliilor de administrație);	1075
- personal din DJIP/DMBIP și BJ/BMB ARACIIP sau, până la înființarea acestora, din ISJ/ISMB (inspectori cu funcții de conducere și management); - persoane care au atribuții în monitorizarea și evaluarea școlilor și instituțiilor din structura Ministerului Educației (directori și inspectori cu funcții de conducere și management); - directorii CCD, CJRAE/CMBRAE, palate și cluburi ale copiilor/cluburi sportive aflate în subordinea ME; - alte categorii de personal cu funcții de conducere sau management, care vor rezulta inclusiv din legislația secundară a legii învățământului preuniversitar 198/2023 (de exemplu, Din Centrul Național de Formare și Dezvoltare în Cariera Didactică).	100

III. ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA PROCESULUI DE SELECȚIE A GRUPULUI ȚINTĂ

1. RECRUTAREA ȘI SELECȚIA PARTICIPANȚILOR

Metoda de selecție: selecția participanților la programele de formare se va realiza în ordinea

înscrierii, garantând un proces simplu și corect. Acest lucru oferă fiecărui candidat șanse egale de a fi luat în considerare, fără a favoriza anumite grupuri sau persoane.

Etapele procesului de selecție:

1. **Lansarea apelului de selecție:** după stabilirea criteriilor de eligibilitate, se va lansa oficial apelul de selecție. Acesta va conține toate informațiile necesare candidaților pentru a se înscrie, inclusiv documentația cerută și termenele limită.
2. **Publicarea apelului pe site-urile partenerilor:** apelul de selecție va fi publicat pe site-urile web ale partenerilor, într-o secțiune special dedicată proiectului. Aici, potențialii candidați vor putea accesa toate detaliile legate de program, de la eligibilitate la etapele procesului de selecție.
3. **Evaluarea documentației depuse:** toți candidații vor trebui să depună o *Cerere/Formular de înscriere* și alte documente specifice. Acestea vor fi evaluate conform criteriilor stabilite, pentru a verifica eligibilitatea fiecărui participant.
4. **Anunțarea persoanelor selectate:** după evaluarea documentației, candidații selectați vor fi anunțați oficial, iar rezultatele vor fi publicate pe platformele partenerilor de proiect, garantând transparență.
5. **Încheierea contractelor de formare:** persoanele selectate vor încheia un contract de formare cu organizatorii proiectului, stabilind astfel cadrul legal și financiar al participării lor la program.

2. CRITERII GENERALE DE SELECȚIE - CONDIȚII DE PARTICIPARE LA CURSURI

Pentru a participa la programele de formare, un candidat trebuie să îndeplinească următoarele condiții esențiale:

- **Înscriere online:** fiecare candidat trebuie să completeze un formular de înscriere online, disponibil pe platformele partenerilor: <https://forms.gle/bEyVrSSfBNFnokXYA>. Formularul va solicita informații necesare pentru evaluarea eligibilității candidatului.
- **Încadrarea în grupul țintă:** candidatul trebuie să facă parte din categoriile de grup țintă stabilite în proiect. Eligibilitatea acestuia se va evalua după *Grila de evaluare (Anexa 3)*.

- **Îndeplinirea criteriilor proiectului:** candidatul trebuie să îndeplinească cerințele specifice ale proiectului.

3. CRITERII DE SELECȚIE SPECIFICE

Pentru a participa la programul de formare *Leadership și management strategic pentru educație de calitate – Programul 1*, acreditat la nivelul CCD-urilor partenere, candidatul trebuie să fie:

- personal care este implicat în managementul unităților/instituțiilor de învățământ preuniversitar (directori, directori adjuncți, membrii ai Consiliilor de Administrație);
- se vor selecta cu prioritate candidați din județele de reședință ale CCD-urilor partenere.

Pentru a participa la *Leadership și management strategic pentru educație de calitate – Programul 2*, acreditat la nivelul Universității din București, candidatul trebuie să fie

- personal din DJIP/DMBIP și BJ/BMB ARACIIP sau, până la înființarea acestora, din ISJ/ISMB (inspectori cu funcții de conducere și management);
- persoane care au atribuții în monitorizarea și evaluarea școlilor și instituțiilor din structura Ministerului Educației (directori și inspectori cu funcții de conducere și management);
- directorii CCD, CJRAE/CMBRAE, palate și cluburi ale copiilor/cluburi sportive aflate în subordinea ME;
- alte categorii de personal cu funcții de conducere sau management, care vor rezulta inclusiv din legislația secundară a legii învățământului preuniversitar 198/2023 (ex. din Centrul Național de Formare și Dezvoltare în Cariera Didactică);
- se vor selecta cu prioritate candidați din București și județele CCD-urilor partenere.

În cazul în care numărul solicitanților eligibili depășește numărul locurilor disponibile, se va aplica criteriul „**primul venit, primul servit**”. Acest criteriu va fi aplicat în limita locurilor disponibile, pentru a asigura un proces de selecție obiectiv și eficient.

Înscrierea candidaților se face prin completarea formularului online și încărcarea documentelor în format electronic: <https://forms.gle/bEyVrSSfBNFnokXYA>

Formularul poate fi completat o singură dată, folosind o adresă de mail de tip Google sau compatibilă.

Toate dosarele încărcate online vor primi număr de înregistrare, în funcție de data și ora transmiterii acestora. În situația în care un dosar transmis este incomplet sau neconform, responsabilii GT vor transmite prin e-mail solicitări de modificări / completări.

Repartizarea în grupele de cursanți (maximum 25 cursanți pe grupă) se va realiza în funcție de:

1. **Ordinea înscrierii** (în baza principiului „primul venit, primul servit”).
2. **Opțiunile fiecărui candidat** referitoare la perioadele de desfășurare a cursurilor, în măsura în care aceste opțiuni pot fi satisfăcute, ținând cont de numărul de locuri disponibile.

Pentru a asigura o organizare eficientă, echipa de implementare va încerca să respecte preferințele individuale, dar cu respectarea strictă a limitelor stabilite pentru fiecare grupă de curs.

4. DOCUMENTE PE BAZA CĂRORA SE FACE SELECȚIA PARTICIPANȚILOR

După finalizarea etapei de preînscrisere online, conform calendarului publicat, candidații selectați vor trebui să depună un dosar complet, fie în format fizic la secretariatele partenerilor de proiect, fie prin mijloace digitale (e-mail, platforme dedicate). Dosarul va conține documentele menționate în prezenta procedură, precum și în anunțurile de diseminare și informațiile disponibile pe site-urile partenerilor.

Calendarul depunerii documentelor și locațiile de colectare (secretariatele partenerilor sau adresele de e-mail specificate respectiv platformele online) vor fi comunicate public, cu detalii clare privind intervalele orare și termenele-limită. Candidații trebuie să respecte aceste termene pentru a-și asigura locul în cadrul programului de formare.

Documentele necesare pentru dosarul de înscriere sunt:

1. **Formularul de înscriere în grupul țintă** (*Anexa 1*) – acest document va include informații detaliate despre candidatul înscris, conform cerințelor proiectului.
2. **Copie după actul de identitate** – pentru confirmarea identității candidatului.
3. **Copie după certificatul de naștere.**
4. **Copie după certificatul de căsătorie** (dacă este cazul)/sau orice alt document ce atestă schimbarea numelui de naștere (dacă este cazul).

5. **Copie după diploma de licență** (sau diplomă echivalentă cu aceasta).
6. **Adeverință eliberată de unitatea de învățământ sau de angajator** – acest document va confirma statutul profesional al candidatului și funcția ocupată în cadrul instituției.
7. **Cererea de înscriere** (*Anexa 2*) – document oficial prin care candidatul solicită participarea la programul de formare specific. Aceasta se va distribui și completa la prima activitate față-în-față.
8. **Contractul de formare** – document care va stabili termenii și condițiile participării la cursuri, semnat de candidat înainte de începerea programului. Acesta se va distribui și completa la prima activitate față-în-față.

Candidații au posibilitatea de a depune documentația atât fizic, cât și online, pentru a facilita accesul și pentru a asigura o procesare eficientă a dosarelor.

5. REZULTATUL PROCESULUI DE SELECȚIE

În urma acestui proces, un total de 1.175 de persoane vor fi selectate pentru a beneficia de programele de formare oferite prin proiect.

Rezultatele finale ale selecției vor fi publicate prin canale transparente și vor reprezenta punctul de plecare pentru organizarea activităților de formare dedicate grupului țintă. Persoanele selectate vor avea ocazia să participe la activități de formare care să le îmbunătățească abilitățile și competențele profesionale, contribuind astfel la dezvoltarea personală și profesională în domeniul educației și formării.

IV. ANEXE

ANEXA 1: Formular de înscriere individuală în grupul țintă

Cod apel: PNRR/2024/C15/MEDU/I18/Program național de leadership și management educațional

Beneficiar: Universitatea din București

Titlul proiectului: LEAD 4 EDU: Leadership și management strategic pentru educație de calitate, cod proiect e-PNRR: 15

Formular de înscriere individuală în grupul țintă

1. Informații personale

1.1. Nume și prenume:

.....,

CNP: ,

Adresa de domiciliul: județul,

localitatea/sectorul

str.,

nr., bl., sc., et.

Telefon:

Adresă e-mail instituțională:

Adresă e-mail de tip Gmail:

1.2. Gen: ☐ masculin, ☐ feminin, ☐ non – binar

1.3. Naționalitate: ☐ română, ☐ alta (specificați):

1.4. Studii universitare absolvite:

Universitatea,

Facultatea

ultimul ciclul de studii absolvit¹
programul de studii/ specializarea
....., anul absolvirii (obținerii diplomei) ,

1.5. Mediu de reședință: ☐ rural, ☐ urban

2. Categorie grup țintă²:

.....

3. Subcategorii grup țintă:

- ☐ personal care este implicat în managementul unităților/instituțiilor de învățământ preuniversitar (directori, directori adjuncți și membri din Consiliile de Administrație);
- ☐ personal din DJIP/DMBIP și BJ/BMB ARACIIP sau, până la înființarea acestora, din ISJ/ISMB (inspectori cu funcții de conducere și management);
- ☐ persoane care au atribuții în monitorizarea și evaluarea școlilor și instituțiilor din structura Ministerului Educației (directori și inspectori cu funcții de conducere și management);
- ☐ alte categorii de personal cu funcții de conducere sau management, care vor rezulta inclusiv din legislația secundară a legii învățământului preuniversitar 198/2023 (ex. din Centrul Național de Formare și Dezvoltare în Cariera Didactică).

4. Numele instituției/ unității de învățământ și localitatea:

.....

.....

5. Instituția/ unitatea de învățământ se află într-o zonă: ☐ urbană, ☐ rurală

6. Declar pe proprie răspundere, cunoscând prevederile art. 326 din Codul Penal privind falsul în declarații, următoarele aspecte:

- ☐ îmi exprim acordul și disponibilitatea de a participa la activitățile derulate în cadrul proiectului.

¹ ciclul 1 - licență, ciclul 2 - master, ciclul 3 - doctorat

² director, director adjunct, membru al consiliului de administrație din instituțiile de învățământ preuniversitar, inspectori școlari din ISJ / ISMB, director CCD, CJRAE / CMBRAE, palate / cluburi ale copiilor din subordinea MEC / persoană cu atribuții în monitorizarea și evaluarea școlilor din structura MEC (director și inspector cu funcție de conducere și management).

- ☐ nu am mai participat la un program de formare identic, finanțat din fonduri nerambursabile.
- ☐ am luat la cunoștință dispozițiile Regulamentului 679/2016 privind protecția persoanelor fizice cu referire la prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date și declar că sunt de acord ca informațiile personale furnizate cu ocazia procesului de selecție a grupului țintă să fie stocate, prelucrate, utilizate și publicate de către persoanele responsabile de implementarea proiectului.
- 7. Confirm faptul că Universitatea din București m-a informat cu privire la scopul colectării, utilizării și prelucrării datelor mele cu caracter personal, inclusiv în ceea ce privește condițiile în care îmi pot exercita următoarele drepturi prevăzute de Regulamentul (UE) 2016/679 (Regulamentul general privind protecția datelor - GDPR), direct aplicabil în România: dreptul de a fi informat, dreptul de acces, dreptul la rectificare, dreptul la ștergere, dreptul de a restricționa procesarea, dreptul la portabilitatea datelor, dreptul la obiecții, precum și drepturile legate de luarea de decizii de automatizare și de profilare. În aceste condiții, sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal furnizate de mine către Universitatea din București în scopul precizat anterior și cu furnizarea lor către organismele finanțatoare, precum și autoritățile publice abilitate să verifice și să monitorizeze modul de derulare a proiectului.**
- 8. Declar, susțin și semnez, după ce am luat la cunoștință, că sunt de acord cu întregul conținut și am completat personal informațiile din prezentul document.**

Semnătură participant,

Semnătură expert grup țintă și
organizare programe formare,

.....

Data,

____ / ____ / ____

.....

Data,

____ / ____ / ____

ANEXA 2: Cerere înscriere grup țintă

Cod apel: PNRR/2024/C15/MEDU/I18/Program național de leadership și management educațional

Beneficiar: Universitatea din București

Titlul proiectului: LEAD 4 EDU: Leadership și management strategic pentru educație de calitate, cod proiect e-PNRR: 15

CERERE DE ÎNSCRIERE PROGRAM FORMARE

Subsemnatul/a

.....,

având CNP, fiind încadrat/ă la
instituția/unitatea

.....

din localitatea, pe
postul de

specializarea,

doresc să particip la programul de formare din cadrul proiectului „ **LEAD 4 EDU: Leadership și management strategic pentru educație de calitate**”, finanțat din PNRR, din cadrul apelului cu titlul “Program național de leadership și management educațional”/ Investiția 18 - Programul de formare și îndrumare pentru managerii și inspectorii școlari/ Reforma 7 - Reforma guvernancei sistemului de învățământ preuniversitar și profesionalizarea managementului /Componenta 15 – Educație/Pilonul VI – Politici pentru noua generație:

☐ Leadership și management strategic pentru educație de calitate – Program 1³

☐ Leadership și management strategic pentru educație de calitate – Program 2⁴

³ adresat următorului grup țintă: directorilor, directorilor adjuncți, membrilor consiliilor de administrație din instituțiile de învățământ preuniversitar

⁴ adresat următorului grup țintă: inspectori școlari din ISJ / ISMB, directori CCD, CJRAE / CMBRAE, palate / cluburi ale copiilor din subordinea MEC / persoane cu atribuții în monitorizarea și evaluarea școlilor din structura MEC (directori și inspectori cu funcție de conducere și management).

Atașez la prezenta cerere următoarele documente:

- a. Formular de înscriere în grupul țintă - în original
- b. Copie act de identitate
- c. Copie certificat de naștere/Copie certificat căsătorie (dacă este cazul)
- d. Copie după diploma de licență (sau diplomă echivalentă cu aceasta)
- e. Adeverință eliberată de unitatea de învățământ/ instituție, cu
precizarea funcției / a calității care determină eligibilitatea în grupul
țintă.
- f. Contract de formare

Declar, de asemenea, că am realizat înscrierea online și datele introduse sunt corecte
și conforme cu realitatea.

Semnătură participant,

.....

Data,

____ / ____ / ____

ANEXA 3: Grila de eligibilitate

Criteriu: Candidatul a depus toate documentele solicitate și acestea sunt conforme	Da/Nu/Nu e cazul
1. Formularul de înscriere în grupul țintă (<i>Anexa 1</i>)	
2. Copie după actul de identitate	
3. Copie după certificatul de naștere	
4. Copie după certificatul de căsătorie (dacă este cazul)/sau orice alt document ce atestă schimbarea numelui de naștere (dacă este cazul)	
5. Copie după diploma de licență (sau diplomă echivalentă cu aceasta)	
6. Adeverință eliberată de unitatea de învățământ sau de angajator – acest document confirmă statutul profesional al candidatului și funcția ocupată în cadrul instituției	
Candidatul este eligibil? <i>Candidatul se încadrează în categoria eligibilă de grup-țintă dacă toate documentele prezentate mai sus sunt corect completate și corespunzătoare.</i>	